RICMS/RO, aprovado pelo Decreto nº 22.721/18 c/c EC 87/15. A penalidade foi 

aplicada nos termos do art. 77, IV, “a”, item 1 da Lei nº 688/96. 

O Crédito Tributário está assim constituído: 

Tributo: R$ 2.534,37 

Multa (90%): R$ 2.280,93 

Valor do Crédito Tributário: R$ 4.815,30 (quatro mil, oitocentos e quinze reais e 

trinta centavos). 

O Sujeito passivo foi intimado e apresentou Defesa Administrativa tempestiva. O 

Julgador Singular, através da Decisão de 1ª Instância sob o nº 

2024/1/245/TATE/SEFIN/RO, decidiu pela parcial procedência e declarou devido o

[...]

assim a ser constituído: 

CRÉDITO ORIGINAL INDEVIDO NOVO CRÉDITO 

Tributo: R$ 2.534,37 R$ - 138,00 Tributo: R$ 2.396,37 

Multa  R$ 2.280,93 R$ - 124,20 Multa: R$ 2.156,73 

Total: R$ 4.815,30 R$ - 262,20 Total: R$ 4.553,10 

Valor do Crédito Tributário: R$ 4.553,10 (quatro mil,  quinhentos e cinquenta e 

três reais e dez centavos), devendo ser atualizado na data do seu efetivo pagamento. 

Por todo o exposto e mais do que nos autos constam, CONHEÇO DO 

RECURSO VOLUNTÁRIO interposto para NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo-se 

a Decisão Singular de PARCIALMENTE PROCEDENTE o auto de infração.